
COMUNE DI LAPIO 
   (Provincia di Avellino) 

                                   COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

          N. 75 DEL 12.09.2019 

OGGETTO: RIAPPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO, AGGIORNATO NEI PREZZI, DEI 
                     LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADA VIA PATIERNO – PROVINCIALE TAURASI. 
________________________________________________________________________ 
 

L’anno 2019, il giorno 12  del mese di SETTEMBRE,  alle ore 10:00 ed in prosieguo, nella 

Sala delle adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata come 

per legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente 

presenti e/o assenti i seguenti  signori :                                      

                                                                                                           Presente       Assente 

 
1 

 
LEPORE MARIA TERESA-                     Sindaco 
 

 
X 

 

 
2 

 
CARBONE PASQUALE                    Vice-Sindaco 

 
X 

 

 
3 

 
IOVINE  ERNESTO                                  Assessore  

 

X 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli , incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Sindaco, dott.ssa Lepore  Maria Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in ogget 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 Premesso che con deliberazione di G.M. n.20 del 27/2/2003 è stato approvato il progetto 

definitivo dei lavori di sistemazione strada comunale Patierno-Provinciale Taurasi; 

 Che è intenzione dell'Amministrazione Comunale di candidare il predetto progetto per 

l'ottenimento dei contributi per interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli 
edifici e del territorio previsti dal Ministero dell'interno (certificazione anno 2019); 

 che il progetto inizialmente previsto in euro 303.763,20 va rimodulato ed aggiornato in base alle 

norme vigenti, onde consentire l’immediato appalto dei lavori in esso previsti; 

 che il tecnico regolarmente incaricato geom .Maurizio Cristofaro, nella qualità di componente del 

gruppo di progettazione, ha predisposto il sopracitato progetto definitivo rimodulato per la 
realizzazione dei lavori per l’importo complessivo di Euro 506.259,88; 

 visto il progetto rimodulato, così come trasmesso dal Geom. Maurizio Cristofaro; 

 dato atto che l’opera pubblica di cui parliamo è inserita nel Piano triennale delle OO.PP.;  

 visti il D. Leg.vo n. 50/2006 e s.m.i. ed il relativo Regolamento di attuazione; 

 visto il D. Leg.vo n. 267/2000; 

 visto lo Statuto Comunale; 

 vista ogni altra norma di legge vigente in materia; 

 acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili 

dell’Area Tecnica  e dell’Area Finanziaria, ai sensi dell'art. 49 del D. Leg.vo n. 267/2000; 
Con votazione unanime favorevole, resa nei modi e forme di legge 

DELIBERA 

per quanto in premessa motivato, che qui si dà per integralmente trascritto: 

1. di riapprovare il progetto definitivo aggiornato nei prezzi dell’opera pubblica denominata  

“Lavori di sistemazione strada comunale Patierno- Provinciale Taurasi” finalizzati alla messa in  
sicurezza del territorio, per l’importo complessivo di € 506.259,88 (euro 
cinquecentoseimiladuecentocinquantanove,88), così come redatto e trasmesso dal tecnico 
incaricato geom. Maurizio Cristofaro, il cui quadro economico si riassume nelle seguenti voci: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

A)  )LLAVORI A MISURA   
 A.1 Lavori stradali   €          357.066,00  
 A.2 Opere di ingegneria naturalistica   €          21.009,60  
  Per Lavori ………………………  €     378.075,60 
 di cui per oneri per la sicurezza non sottoposti a ribasso:    
 - oneri generali della sicurezza del cantiere                                                    4.548,60  €         4.548,60 

  Totale costi della sicurezza non sottoposti a ribasso: ……  €           4.548,60  
       

  Sommano le opere  A) ………………………  €     382.624,20 

B) 
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE:   

 B.1 IVA sui lavori 10%   €             38.262,42  

 B.2 Spese tecniche(12%)   €           45.914,90  

 B.3 Incentivo UTC ex legge 109 2%   €               7.652,48  

 B.4 Cassa nazionale previdenza 5%   €           2.295,75  

 B.5 IVA sulle spese tecniche e CNP  10.606,34  

 B.6 Spese generali ed imprevisti   €             18.903,78  

  In uno a disposizione …………………..  €        123.635,68 

  TOTALE GENERALE …………………..  €  506.259,88 

 

e  composto dai seguenti elaborati: 

1. Relazione  tecnica ed  illustrativa  e quadro economico riepilogativo 
2. Estratto di mappa 
3. Corografia IGM scala 1:25000 
4.Profilo longitudinale 
5. Sezione trasversali stato di fatto 
6.particolari costruttivi 
7.computo metrico analitico 
8.planimetria catastale riportante opere a farsi 
9.elenco prezzi unitari 
10.relazione geologica 
11.cronoprogramma dei lavori 
12.relazione sull'applicabilità sulle tecniche di ingegneria naturalistica 
13.Rilievo plano-altimetrico stato di fatto 
14.Documentazione fotografica 
15.sezioni trasversali di progetto 
 
1-di dare atto che il CUP assegnato al progetto è il seguente :I17H19001770001; 
 
 
 
 
 



2. di dare atto che alla spesa si farà fronte con finanziamento da richiedere al Ministero 

dell'interno per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio (certificazione anno 2019), e che in assenza di finanziamento dell’opera pertanto non è 
previsto alcun impegno di spesa; 

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Davide Rosario Modugno 

\dell’U.T.C. a cui è demandata l’attività doverosa e consequenziale; 

4. di dare atto  che l’opera è prevista nel programma triennale dei lavori pubblici;  

5. di trasmettere copia del presente atto ai Capigruppo consiliari; 

6. di  dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Leg.vo n. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

OGGETTO: RIAPPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO, AGGIORNATO NEI PREZZI, DEI 
                     LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADA VIA PATIERNO – PROVINCIALE TAURASI. 

 
 

 

 

Parere di regolarità TECNICA espresso dal Responsabile di Area: 
 
Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica sulla presente 
proposta di deliberazione: 

 
□ FAVOREVOLE 

 

Lì,  12/09/2019  

 

      IL  RESPONSABILE  DELL'AREA  II 
        F.to Geom. Davide Rosario Modugno 

 
 

 

  
 

Parere di regolarità CONTABILE espresso dal Responsabile 
di Area: 

 
Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis 
del D. 
Lgs. n. 267/2000,  in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di 
deliberazione: 

 
□ FAVOREVOLE 

 

Lì, 12/09/2019  
 

 

IL RESPONSABILE  DELL'AREA   
     F.to Marino Vittorio



Letto, approvato e sottoscritto  

                  IL SINDACO                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                                  F.to Dott. Armando Orciuoli  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna  e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di 

questo Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 

18/06/2009, n. 69 e ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. 

Lg.s. n. 267/2000). 

Dalla Residenza comunale, lì  04.12.2019                                                                                                                   

                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                  

                                                                                           F.to Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente 

deliberazione: 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 

4, D. Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno................................., essendo decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale,  04.12.2019                                                                                                                          

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                         

                                                                                                           F.to Dott. Armando Orciuoli 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì  04.12.2019                                                                                                    

                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                               

                                                                                                               Dott. Armando Orciuoli 

________________________________________________________________________________ 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

         Responsabile dell’area I^ 

         Responsabile dell’area II^  

con onere della relativa procedura attuativa. 

Lapio, lì  04.12.2019                                                           

                                                    F. to il responsabile dell’area I^                                                                                                            

                                                    F. to il responsabile dell’area II 


